
 
 
 

 

 
Región de Murcia 
 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia  

 

 

Avda. Juana Jugán, 2 

30006 Murcia 

T. 968 277 716    

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA POR LA QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN DEFINITIVA DE 
ASPIRANTES ADMITIDOS Y SE ANUNCIA LA FECHA, HORA Y LUGAR DE LA 
REALIZACIÓN DEL PRIMER EJERCICIO OBLIGATORIO DE LAS PRUEBAS PARA 
LA OBTENCIÓN DE LA HABILITACIÓN DE GUIA DE TURISMO DE LA REGION DE 
MURCIA CONVOCADAS POR RESOLUCIÓN DE 07 DE NOVIEMBRE DE 2017.- 

 
 
 De conformidad con lo establecido en la Base 3.3 de la Resolución de 07 de 
noviembre de 2017 de la Dirección General del Instituto de Turismo de la Región de 
Murcia por la que se convocan pruebas para la obtención de la habilitación de Guía de 
Turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías ya habilitados 
(BORM nº 272, de 24 de noviembre). 
 

R E S U E L V O 
 
PRIMERO.- Aprobar la relación definitiva, que figura como anexo, de aspirantes 
admitidos para participar en las pruebas para la obtención de la habilitación de Guía de 
Turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías ya habilitados 
convocadas por Resolución de la Dirección General del Instituto de Turismo de la 
Región de Murcia de fecha 07 de noviembre de 2017.  
 

Dicha relación se encuentra expuesta en el Tablón de Anuncios del Instituto de 
Turismo de la Región de Murcia (Avda. Juana Jugán, 2, Murcia) así como en la web 
www.itrem.es 
 
 
SEGUNDO.- Convocar a todos los aspirantes admitidos, en llamamiento único, para la 
realización del primer ejercicio obligatorio, que tendrá lugar el día 21 de marzo de 
2018, a las 11:00 horas, en la sede del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 
Avda. Juan Jugan, 2, Murcia, (edificio CCT). 
 

Los aspirantes deberán de acudir provistos de Documento Nacional de Identidad, 
o resguardo de renovación del mismo acompañado del Pasaporte, Carné de Conducir o 
Documento Nacional de Identidad caducado, así como de lápiz del número 2 y goma de 
borrar. 
 
TERCERO.- Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Presidente del Instituto de 
Turismo de la Región de Murcia en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la presente resolución. 
 

EL DIRECTOR GENERAL 

DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

Fdo. Manuel Fernández-Delgado Tomás 

(documento firmado digitalmente) 

Fi
rm

an
te

:
FE

RN
AN

DE
Z 

DE
LG

AD
O

 T
O

M
AS

, M
AN

UE
L

14
/0

2/
20

18
 1

8:
27

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

55
b3

f9
a-

aa
04

-8
9b

a-
22

76
45

73
41

15



 
 
 

 

 
Región de Murcia 
 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia  

 

 

Avda. Juana Jugán, 2 

30006 Murcia 

T. 968 277 716    

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ANEXO 
 

RELACIÓN DEFINITIVA ADMITIDOS 
 
 

APELLIDOS NOMBRE 
ABELLÁN SÁNCHEZ                      ESPERANZA CRUZ          
ALBALADEJO VELASCO                   CARLOS                  
ALCAZAR CARRIÓN                      FRANCISCO JAVIER        
ALEXEEVA                             TATIANA                 
ANDÚJAR RODRÍGUEZ                    JAVIER                  
ANTÓN ORTÍN                          ISABEL                  
ARRÉS SERRANO                        Mª INMACULADA           
ARRIBAS HABA                         TEODORA                 
AVILÉS FOJ                           MARÍA LIBERTAD          
BAHAMONDE BAGO                       SILVIA                  
BAÑOS CERÓN                          MARÍA DEL MAR           
BERNAL MARTÍNEZ                      CRISTINA                
BLAS REDONDO                         LUIS SERAFÍN            
BOTÍA MARÍN                          MARÍA VICTORIA          
CABRERA CASTRO                       MÓNICA                  
CAMBRONERO CORTINAS                  JOSÉ VICENTE            
CAMPOY CORBALÁN                      MIGUEL ÁNGEL            
CANTERO MANCEBO                      SACRAMENTO              
CAÑADAS ROMERO                       PEDRO MANUEL            
CAÑAVATE GARCÍA                      Mª JOSÉ                 
CARAVACA PÉREZ                       DANIEL ÁLVARO           
CARPENA RUIZ                         ANAIS                   
CASCALES DA SILVA                    Mª PILAR                
CASTAÑO BLÁZQUEZ                     TRINIDAD                
CASTILLO MARTÍNEZ                    MERCEDES                
CELMA MARTÍNEZ                       MIREIA                  
CIFUENTES JIMÉNEZ                    CONCEPCIÓN              
CLEMENTE ABENZA                      FUENSANTA               
CLEMENTE BAÑOS                       RAQUEL                  
CLOTET MORENO                        CRISTINA                
CORBALÁN DE PACO                     PABLO                   
CORREA CIFUENTES                     CRISTINA                
CORTÉS SÁNCHEZ                       MARÍA DE LOS LLANOS     
DE BUSTAMANTE TELLO                  NATALIA                 
DE LA CERDA MARÍN                    CRISTINA                
DERGUNOVA RUD                        MARINA                  
DÍAZ LIVIANO                         Mª. ÁNGELES             
DRIÉGUEZ MORENO                      ALICIA                  
FERNÁNDEZ ARAGÓN                     MARIANA                 
FERNÁNDEZ VERGARA                    MARÍA DOLORES           
FERRER MARTÍNEZ                      MARÍA TERESA            
FRUCTUOSO CALDERÓN                   GEMMA                   

Fi
rm

an
te

:
FE

RN
AN

DE
Z 

DE
LG

AD
O

 T
O

M
AS

, M
AN

UE
L

14
/0

2/
20

18
 1

8:
27

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

55
b3

f9
a-

aa
04

-8
9b

a-
22

76
45

73
41

15



 
 
 

 

 
Región de Murcia 
 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia  

 

 

Avda. Juana Jugán, 2 

30006 Murcia 

T. 968 277 716    

 

 

 

 

APELLIDOS NOMBRE 
GARCÍA AYALA                         JOSÉ  ANTONIO           
GARCÍA GALLEGO                       LIDIA                   
GARCÍA LÓPEZ                         ELISABET                
GARCÍA LÓPEZ                         JUAN MANUEL             
GARCÍA MARÍN                         FRANCISCO GABRIEL       
GARCÍA MARTÍNEZ                      FRANCISCO               
GARCÍA MONTIEL                       ELENA                   
GARCÍA PARRA                         MARÍA VIRTUDES          
GARCÍA RUBI                          JOSEFA                  
GÓMEZ EGEA                           JUANA MARÍA             
GÓMEZ LÓPEZ                          CRISTINA                
GÓMEZ MONTERO                        TATIANA                 
GONZÁLEZ BAÑOS                       ESTHER                  
GONZÁLEZ CANO                        MARÍA PILAR             
GONZÁLEZ ORTEGA                      ENCARNA                 
GONZÁLEZ PÉREZ                       FERNANDO                
GONZÁLEZ SERRADILLA                  Mª. ÁNGELES             
GRACIA JIMÉNEZ                       FRANCISCO IGNACIO       
GRAU MARTÍNEZ                        ENCARNACIÓN             
GUERRERO PEDREÑO                     Mª. ANTONIA             
GUTIÉRREZ MARTÍNEZ                   CAROLINA                
HERNÁNDEZ CORTÉS                     CARLOS                  
HERNÁNDEZ GÓMEZ                      IRENE                   
HERNÁNDEZ MARTÍNEZ                   ALBA MARIA              
HERNÁNDEZ ZAMORA                     MARÍA                   
HURTADO GARCÍA                       JOSE MARÍA              
JIMÉNEZ BAZAR                        LIDIA                   
KAVERSKI                             PAVEL                   
LIARTE MUÑOZ                         ANTONIO MANUEL          
LLORENTE NOSTI                       NATALIA                 
LÓPEZ BOLUDA                         ANA MARIA               
LÓPEZ BRAVO                          CARMELO                 
LÓPEZ CALVO                          MARÍA DOLORES           
LÓPEZ CORBALÁN                       JOSEFA                  
LUJÁN NARVÁEZ                        EMILIA                  
LUNA HERNÁNDEZ                       DOLORES                 
MARÍN FERNÁNDEZ                      ANDREA                  
MARÍN INIESTA                        GINÉS                   
MARKOVIC                             MILENA                  
MARMOL FRANCO                        MÍRIAN                  
MARTÍNEZ MARTÍNEZ                    LUCÍA                   
MARTÍNEZ PÉREZ                       AIDA                    
MATEOS MARTÍNEZ                      FRANCISCO JOSÉ          
MEGÍAS MARTÍNEZ                      DANIEL                  
MELGAR ROS                           JOSEFA                  
MÉNDEZ GÓMEZ                         SALVADOR                
MORALES CORBALÁN                     Mª. TERESA              

Fi
rm

an
te

:
FE

RN
AN

DE
Z 

DE
LG

AD
O

 T
O

M
AS

, M
AN

UE
L

14
/0

2/
20

18
 1

8:
27

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

55
b3

f9
a-

aa
04

-8
9b

a-
22

76
45

73
41

15



 
 
 

 

 
Región de Murcia 
 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia  

 

 

Avda. Juana Jugán, 2 

30006 Murcia 

T. 968 277 716    

 

 

 

 

APELLIDOS NOMBRE 
MORÁN BARREIRO                       JANELA VICTORIA         
MUNUERA GUIRAO                       MARÍA                   
NAVARRO MARÍN                        RAÚL                    
NIETO MENGUAL                        JOSÉ                    
OYONARTE GARCÍA                      ANA                     
PALAO MARTÍNEZ                       ROSA                    
PARIS SIMONETTI                      JUAN BAUTISTA           
PARRA LÓPEZ                          ESPERANZA               
PÉREZ ESCUDERO                       Mª BELÉN                
PÉREZ ESTABAN                        PEDRO                   
PÉREZ GÓMEZ                          Mª. ÁNGELES             
PÉREZ JOVER                          EMILIO                  
PÉREZ PÉREZ                          JOSEFÍNA                
PÉREZ RODENAS                        CASILDA                 
PÉREZ ZAPATA                         INMACULADA              
PINA MÁIQUEZ                         PEDRO ANTONIO           
PRAGLIOLA                            DANIELE                 
PRUDENCIO GÓNZALEZ                   MARÍA                   
QUESADA GONZÁLEZ                     LYDIA                   
QUIROS RAMÓN                         MARÍA JESÚS             
RABADÁN GUILLÉN                      JULIA                   
RADILKOVA                            KATERINA                
REÑASCO GARCÍA                       SARA                    
RIANI RAMOS                          MARÍA DE LA VERACRUZ    
RIVERO BAEZA                         SANDRA                  
RODENAS LÓPEZ                        GEMA                    
RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ                  LAURA                   
RODRÍGUEZ LÓPEZ                      MARTA                   
RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ                  PABLO                   
ROLDAN VEREDAS                       VICTORIA                
RUBIO GÓMEZ                          MARÍA DE LOS ÁNGELES    
RUÍZ DÍAZ                            GRACIA MARÍA            
RUIZ RAMÍREZ                         JUAN GABRIEL            
RUIZ SÁNCHEZ                         INMACULADA              
SÁEZ VICENTE                         ÁLVARO                  
SÁNCHEZ ALBARRACÍN                   PEDRO FRANCISCO         
SÁNCHEZ CALERO                       SONIA                   
SÁNCHEZ CLAROS                       ÁLVARO                  
SÁNCHEZ DE TOCA BURREGO DE RUEDA     JOSÉ SANTIAGO           
SÁNCHEZ LUCAS                        YOLANDA                 
SÁNCHEZ MARTÍNEZ                     RAMONA                  
SÁNCHEZ MUÑOZ                        ANTONIO                 
SANZ LEÓN                            MARÍA DEL PILAR         
SORIANO HERNÁNDEZ                    ALICIA                  
SORIANO PRATS                        MARÍA                   
SOTO GUERRERO                        ROSA MARÍA              
TEJEDOR DIAGO                        SUSANA                  

Fi
rm

an
te

:
FE

RN
AN

DE
Z 

DE
LG

AD
O

 T
O

M
AS

, M
AN

UE
L

14
/0

2/
20

18
 1

8:
27

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

55
b3

f9
a-

aa
04

-8
9b

a-
22

76
45

73
41

15



 
 
 

 

 
Región de Murcia 
 

Instituto de Turismo de la Región de Murcia  

 

 

Avda. Juana Jugán, 2 

30006 Murcia 

T. 968 277 716    

 

 

 

 

APELLIDOS NOMBRE 
TERRY LÓPEZ                          PAULA                   
TIRADO GÓNZALEZ                      MIGUEL                  
TOME DEL OLMO                        Mª. DEL ROSARIO         
TORNERO AVILÉS                       JESÚS                   
TUDELA CAMACHO                       ANA BELÉN               
ÚBEDA BERNAL                         ROCÍO                   
ULVESTAD PARDO                       ANA MARÍA               
VALVERDE MATEO                       MÍRIAN                  
VANULS GRID                          AURELIA MARÍA           
VILANTA MORET                        SUSANA                  
ZAMORANO PERZAGUA                    LUIS                    
ZAPATA PÉREZ                         ANTONIO JAVIER          

 

Fi
rm

an
te

:
FE

RN
AN

DE
Z 

DE
LG

AD
O

 T
O

M
AS

, M
AN

UE
L

14
/0

2/
20

18
 1

8:
27

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

55
b3

f9
a-

aa
04

-8
9b

a-
22

76
45

73
41

15


